
ỦY BAN NHÂN DÂN  
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Số:          /KH-UBND 
     

Tràng Định, ngày        tháng 9 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho 

thế giới sạch hơn năm 2024 trên địa bàn huyện Tràng Định  

 

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-STNMT ngày 19/9/2024 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai các hoạt động hưởng 

ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.  

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch Làm cho thế giới 

sạch hơn đến đông đảo cộng đồng dân cư trong việc nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm và đóng góp chung vào nhiệm vụ bảo vệ môi trường của địa phương. 

- Tăng cường phát động đến các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cộng đồng 

dân cư tham gia vào công tác xã hội hóa về bảo vệ môi trường, hướng tới mục tiêu 

huyện Tràng Định phát triển kinh tế, an sinh xã hội bảo đảm hài hòa với bảo vệ môi 

trường sinh thái.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 

năm 2024 phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, 

thu hút được đông đảo các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư tham gia vào các 

hoạt động bảo vệ môi trường; trong đó các lực lượng tham gia hưởng ứng, nhất 

là người dân làm chủ thể, cơ quan nhà nước giữ vai trò hướng dẫn.   

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 

2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, đặc biệt là quy 

định bắt buộc thực hiện phân loại rác thải tại nguồn chậm nhất là ngày 31 tháng 

12 năm 2024 (quy định tại khoản 1 Điều 79 và khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ 

môi trường năm 2020). Lồng ghép nội dung về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, 

phát triển bền vững trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

2. Tiếp tục phát động các phong trào cộng đồng như: ra quân tổng vệ sinh 

môi trường, trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại các đô thị, khu dân cư 

và vùng lân cận, nhất là trên các hồ, sông, suối,… 

3. Tổ chức tuyên truyền, phố biến, giáo dục bảo vệ môi trường bằng nhiều 

hình thức như: diễu hành, mít tinh, tập huấn, chương trình đào tạo… nhằm nâng 

cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, 
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đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, phân loại chất thải tại nguồn, giảm 

thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải, từ chối sử 

dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy, khuyến khích phát 

triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường. 

4. Tăng cường công tác tuyên truyền về hoạt động kiểm soát, giám sát đối 

với khu vực tập trung nhiều nguồn thải; kiểm soát ô nhiễm, cải thiện chất lượng 

môi trường không khí. 

5. Tổ chức tuyên truyền về công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt. 

6. Tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện; động viên, khen thưởng 

các tổ chức, cá nhân có thành tích nổi bật trong công tác bảo vệ môi trường.  

(Tham khảo Khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục 01 kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

- Cung cấp thông tin, nội dung tuyên truyền chủ đề và khẩu hiệu tuyên 

truyền hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 và tài liệu 

tuyên truyền về công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt. 

- Phối hợp với các đơn vị liên tham mưu Bảng tuyên truyền hướng dẫn 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân1 (dự kiến treo 

tại một số Nhà văn hoá thôn, khu…trên địa bàn thị trấn thị trấn Thất Khê và xã 

Đại Đồng). 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các tổ chức tôn 

giáo trên địa bàn huyện; các Phòng, ban, ngành, đoàn thể; Chi Hội doanh 

nghiệp huyện 

Căn cứ theo tình hình, điều kiện thực tế, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn 

đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, quần chúng Nhân dân, cộng 

đồng dân cư; các tăng ni, phật tử; đoàn viên, hội viên; cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động tổ chức triển khai thực hiện và tham gia tích cực các 

hoạt động hưởng ứng theo các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này. 

3. Đề nghị Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao 

và truyền thông huyện  

 Triển khai tuyên truyền và tăng cường đăng tải các văn bản, thông tin, bộ 

tài liệu, hướng dẫn kỹ thuật phân loại CTRST phục vụ công tác tuyên truyền, 

triển khai thực hiện phân loại CTRSH trên địa bàn huyện. 

                                           
1 Nội dung theo quy định tại khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Công văn số 9368/BTNMT-

KSONMT ngày 02/11/2023 về hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt; Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 08/8/2024 của 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 

3539/KH-UBND ngày 19/8/2024 của UBND huyện Tràng Định về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải 

rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Tràng Định 

 

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/tai-nguyen-moi-truong/cong-van-9368-btnmt-ksonmt-2023-huong-dan-ky-thuat-ve-phan-loai-chat-thai-ran-sinh-hoat-585228.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/tai-nguyen-moi-truong/cong-van-9368-btnmt-ksonmt-2023-huong-dan-ky-thuat-ve-phan-loai-chat-thai-ran-sinh-hoat-585228.aspx
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4. Đề nghị UBND các xã, thị trấn 

- Triển khai thực hiện các nội dung tại Mục II Kế hoạch này. 

- Khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn xong trước ngày 30/9/2024.  

- Thực hiện trách nhiệm của UBND cấp xã quy định tại khoản 7 Điều 77 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.  

- Triển khai tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện phân loại 

CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; tập trung tuyên truyền thường 

xuyên trên phương tiện loa truyền thanh công cộng tại nhà văn hoá các thôn, 

khu, khối phố; triển khai xây dựng mô hình tự quản về bảo vệ môi trường ở 

thôn, khu phố2.  

Thông tin về các hoạt động hưởng ứng, tài liệu tuyên truyền Chiến dịch 

làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường (địa chỉ http://www.monre.gov.vn/); Trung 

tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường (địa chỉ  

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/); Trang thông tin điện tử huyện Tràng Định 

(địa chỉ: https://trangdinh.langson.gov.vn/) 

Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định đề nghị các cơ quan, đơn vị quan 

tâm, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện qua 

Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 06 tháng 10 năm 2024 để tổng 

hợp./. 
 

Nơi nhận:  

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh (để B/c); 

- Thường trực Huyện ủy (để B/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện; 

- Các Phòng: TN&MT; VH-TT; 

- Trung tâm VHTT&TT; 

- Chi Hội Doanh nghiệp huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện Tràng Định 

(đăng Website); 

- Lưu: VT, TNMT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Như Bách 

 

                                           
2Hướng dẫn tại Công văn số 1817/STNMT-MT ngày 09/7/2024 (đính kèm theo). 

http://www.monre.gov.vn/);
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/
https://trangdinh.langson.gov.vn/
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